

ПЛѢВЕНСКА

ПАША

ежедневен информационен вестникъ.

Новия законопроектъ за отлагане общинскитѣ избори.

София, 11 февруари

Днесъ въ Народното събрание се приеха на второ четене законопроектитѣ за опитнитѣ институти и за скрититѣ недостатѣци при покупкопродажбата на добитѣка

Внесенъ е въ камарата законопроектъ за отлагане на общинскитѣ избори отъ 4 май за 18 май.

Широкитѣ при министеръ председателя
ПРЕДЯВЕНИ ИСКАНИЯ

София 11 II. Секретарията на широкитѣ социалисти К. Лулчевъ и Д. Нейковъ ще се срещнатъ съ министеръ председателя и ще му поднесатъ исканията на партията. Тѣ сж въ духа на конгреснитѣ решения Реконструкция ще се иска безъ да се визиратъ лица Искане се шото првительство да вземе левъ видъ. Ультиматумъ и срокъ не ще се дава, обаче тѣ заявяватъ, че не ще чакатъ много. Съобщенията, че се е искало реконструкцията да засегне и Казасовъ е не верно Малко е вероятността Пастуховъ да бжде кандидатъ за ново министерско място.

Законопроекта за Т. Поземлена Собственостъ

София 11 II. Назначена е комисия, която да се занимае съ изменението на закона за Т. П. Собственостъ. Ще има сжщо така да се занимае и съ ревизиране дѣлата по отчужденията, дали сж правилно отнети и колко правилно сж ставали отчужденията.

По увеличение фонда ще се предпочита изпърво меритъ и заклелелитѣ гори. Очаква се следъ това и очуждения и на частни стопани. Следъ нѣколко дни законопроекта ще бжде готовъ и ще бжде внесенъ въ камарата.

Предвижда се, че ще се раздава на по малко лица за да може получената земя да се обработва по интензивенъ начинъ.

Съвещанията на Радикалитѣ

София, 11 февруари

Радикалската парламентарна група се съвещава отъ нѣколко дни. Съвещанията се въртятъ около нуждата евентуално депутатитѣ радикали да определятъ становището си всѣки по отдѣлно за или противъ сливането съ сговора сж. Групата ще излезе съ своя декларация нѣколко дни преди конгреса. Два дни преди свикването на конгреса ще се събере вишия партиенъ съветъ. До сега надделява мнението на Костурковъ да не се сливатъ съ сговора.

Въ свръзка съ туй ще се постави и оставката на П. Тодоровъ отъ кабинета.

Ново увеличение на пенситѣ

София, 11 II. Приготвя се законопроектъ за изменение за закона за пенситѣ. Предполага се максимума да бжде отъ 12,000 лв. до 18,000 лева. Минимума се предвижда 600 лева.

Предвижда се и голѣмо улеснение при изплащането на пенситѣ.

Положението въ Гърция

Атина, 9 II. Тревожитѣ съобщения отъ американскитѣ кореспонденти, които съобщаватъ на своитѣ вестници, че е предстоящо насилственото установяване на републиканската се опровергава. Обаче критския полкъ който е по настоящемъ въ Критъ е опредѣленъ веднага да замине за Атина.

ГЪРЦИТѢ ЗА РЕЧЬТА НА
КАЛФОВЪ

Атина 10 II. Гръцкиятъ министеръ прдседатель Кафадрисъ въ единъ отговоръ на речьта на м-ръ на външнитѣ работи г. Калфовъ въ Народното събрание признава съществуването на български елементи въ Македония, но твърди че българитѣ живели добре и не се оплаквали отъ положението.

Що се отнася до излаза на егейско море Българското правителство, знае добре, че гръцкото правителство желае да се споразумѣе съ България, обаче въ рамкитѣ на Ньойския договоръ завършилъ м-ра.

Нова ера въ
Русия

София, 11 II. Зиновиевъ въ една своя речъ е заявилъ, че Русия, се намира предъ прага на нова ера Той очаква, че наскоро Русия ще бжде призната отъ Англия, Франция, Норвегия и др. държави, обаче съ туй, Русия нѣма да приеме, да страдатъ а нейнитѣ интереси нито ще допусне нови концесии.

София, 11. II. Днесъ по обѣдъ автомобиля на американската легация, въ който е билъ и секретаря на легацията, на завоя на ул. Вълковичъ и Царъ Шишманъ, когато се опиталъ да завие се сблъкалъ въ металическия стълбъ, който сж пречупва и повали. Пътуващитѣ сж били спасени. Въ момента, когато автомобиля се е сблъска въ стълба, на него е работилъ единъ работникъ, които е поправялъ жицитѣ. При падането на стълба той е успѣлъ да скочи на страна и се е спасилъ съ слабо контузуване.

Д-ръ Н. ПЕТРОВЪ

хирургъ—гинекологъ
акушеръ

Специализиралъ въ ПАРИЖКИЯ медицински факултетъ се установява на частна партияка

7—10 Плѣвенъ
Площадъ „Паметникъ“М-ръ БЪКСТОНЪ
до Ш.-Социал. организация
въ Плѣвенъ.

Господинъ Бъкстонъ на поздравитѣ изпратени отъ тукашната организация на Социалистическата партия е отпразилъ чрезъ секретаря си, благодарствено писмо което гласи: господинъ Бъкстонъ ме натовари да предамъ Вамъ и на организацията Ви сърдечни благодарности за добритѣ благопожелания, които Ви е му изпратихте и които той цени твърде високо.

Г-нъ Бъкстонъ, който посети миналата година нашия градъ, изнесе добри впечатления отъ него.

И ние вѣрваме, че той, който познава работитѣ на Балкана, ще допринесе много за каузата на България.

Югославия къмъ
Солунъ

РАДИЧЪ ПРЕДУПРЕЖДАВА

Букурещъ 9 II Отъ Виена телеграфиратъ, че шефътъ на хърватската републиканска партия Стефанъ Радичъ е отпразилъ единъ мемоаръ до всички велики сили, съ които подчертава съ дебелъ линии намеренията на сегашното българско правителство да създаде нови международни усложнения.

Г. Радичъ твърди още че правителството на Пашичъ ще се възползува отъ несигурното положение на Гърция и ще окупира града и пристанището Солунъ.

Страшенъ пожаръ

„Асенова крепостъ“ въ
пламъци

Пловдивъ, 11 февруарий. Цѣла България знае мощността на станимъшката тютюнева кооперация „Асенова крепостъ“ последната заема първо място въ царството

Снощи неизвестна престѣпна ржка подпалва фабриката на кооперацията — фабриката е унищожена до основи: складоветѣ и жилищата сж запазени Загуби 4 милиона лева.

Директора на кооперацията г. Ивановъ, дава 100,000 лева на она който открие злодѣеца

Официаленъ курсъ

на Б. Н. Б. за днесъ 12. II.

	куп.	прод.
Швейцария	2348	2380
Парижъ	605	623
Ню-Йоркъ	135	136
Лондонъ	581	589
Италия	586	597
Цариградъ	71	72
Ромъния	68	69
Германия	—	—
Прага	391	396
Виена	0.192	0.198
Белгия	545	559
Буда Пеща	0.45	0.62
Югославия	160	162
Гърция	227	236
Холанд	505	512
Канада	131	132
Швеция	3588	3586

НОБОДИ?!?

Злоупотребление
или нередовностъ

ИЗЪ ОКР. СИРОПИТАЛИЩЕ
При ревизирането смѣтките на бившитѣ касиеръ дѣловодители на Окръжното сиропиталище „Евдокия“ сж констатирани маса нередовности, въ отчетитѣ имъ които възлизатъ на голѣми суми.

Така при още една внимателна ревизия на Василь Оцътовъ за извършенитѣ му операции за времето отъ 6 II. 1920 г. до 31 III 1921 г. има начетена сума която възлиза на 54,147.87 лв.

При ревизията на отчетитѣ за извършеното на бившия касиеръ дѣловодител Никола С. Камбуровъ за времето като такъвъ на служба при поменатото сиропиталище отъ 16 V. 1920 г. до 15 VII 1920 г. една нередовностъ на сума 17,350.57 лева

Сжщо при ревизирането на смѣтките и отчетитѣ на бившия касиеръ Димитъръ Янковъ за времето му като такъвъ отъ 10 X. 1919 г. до 31 III. 1920 година е констатирана една нередовностъ, която възлиза на около 99,79.86 л. ше държимъ въ течение обществото по разкритията, които се правятъ въ сиропиталището.

Кървава любовна драма
Убита мома

Бургасъ 10. февруарий Атанасъ Тодоровъ, 22 год. се влюбилъ въ младото момиче Марийка Овчарова, което сподѣлило по-късно чувствата на момъка. На нѣколко пѣти, той поискалъ да се жени за Марийка но родителитѣ ѝ не се съгласили. Това довежда Атанаса до отчаяние.

Снощи къмъ 6 и половина часа Атанасъ Тодоровъ отива въ дома на Овчарова и направилъ ново предложение но получилъ пакъ отказъ. Тогава той се нахвърлил върху Марийка и почналъ да ѝ души. Съ голѣми мжки го отстранили Излѣзалъ на вънъ, озверениятъ любовникъ взема револверъ и презъ единъ прозорецъ застрѣля любовницата си която пада обляна въ кръвта си.

Сензационното експозе
НА БЕНЕШЪ

Безъ Русия нѣма миръ.

София 10 февруарий Чехословашкия м-ръ на външнитѣ работи г. Бенешъ направи изложение върху външната политика на Чехо Словашко, която се характеризира чрезъ възстановяването на централната Европа и сключванието на договора съ Франция.

Следъ едно встъпление, г. Бенешъ обрисова политиката на всички сили спремо съветска Русия, макаръ и да не се одобрятъ методитѣ на съветитѣ, наложително е да се признае съветското правителство, защото безъ Русия не може да има миръ.

По въпроса за репарациитѣ наскоро ще бжде постигнала спогодба, която ще улесни заинтересуванитѣ страни.

Истинско удоволствие ще изпита всекой който играе на карти табла въ бирария МАЛАГА

ХРОНИКА

ВСЪКАКВИ обяви за „Плѣвенска поща“ по тарифата се приемат от тютюнопроизводителите Балканска звезда (телефон № 34), в агенция Единство (под Окръжния съд), в будката до общината, на право в печатница Гутенберг и от настоящите ни. Да се запомни това дър за да не стават гръмки.

ТЕАТРАЛНИ От 5 до 12 май т. г. Кооперативния театър ще гостува в града ни Ще представи няколко оперети в Съгласие.

НОВИ КНИГИ. Настоятелството на д-во Съгласие е отпуснало 10,000 лева за набавяне нови книги.

ТУРЕСТИЧЕСКИ. Довечера се събират членове от туристическото д-во Кайлъшка долина за определяне маршрута на излет до Враца (през Златна панела или Черпиц) който се устройва наскоро.

ЗА ЗАРЕЗАНЪ. На 14 т. м. по случай зарезанъ лозарското дружество в града устройва традиционната си вечеринка с лотария в салона на д-во Съгласие.

ИЗЪ СЪГЛАСИЕ. За първото осем дена от месеца изъ библиотеката на дружество Съгласие сж взети за домашен прочит 400 тома книги

ПОСЕВИТЪ напоследък след стопяването на снеговетъ изъ окръга сж се показали редовно поникнали всички посадени есенни посеви, безъ всякакъв признак на измразяване от голѣмитъ студове, които бѣха дошли тая зима.

ВОДОПРОВОДНИ ТРЪБИ. Приготвяватъ се поемнитъ условия за доставката на 800 стоманени водопроводни трѣби за отвеждане, събиращата се вода отъ резервоара на Скобелевия парк, за нуждитъ на градската градина и банята. Тѣзи трѣби ще се доставятъ отъ Чехия и ще струватъ около 200,000 чехски крони.

ЛИЧНИ. Назначава се отъ 11 февруарий т. г. за ревизоръ по кариерното общинско право вѣ гр. Плѣвень Борисъ Блажевъ.

МАРГАРИТКИ. Наскоро излиза отъ печатъ литературния сборникъ съ портретитъ на авторитъ на „Маргаритки“, който ще бѣде № 2 отъ библио

тека „Теменуга“, която е под редакцията на Георги Русевъ и Звезделинъ Цоневъ. Вѣ Маргаритки участвуватъ: Израилъ Кемаловъ, Ник. Ив. Велчевъ, Сим. Дановски, Звезделинъ Цоневъ, Георги Русевъ, Недѣлчо Тинчевъ, С. Константиновъ и Ванюша Велевъ.

Сборника ще струва 12 св. Изписва се чрезъ: Георги Русевъ, редакция сп. „Маргаритки“, IX кв. или Звезделинъ Цоневъ режакторъ сп. „Теменуга“, ул. „Текийска“, 18 Плѣвень. Поржките ставатъ съ наложени платѣж. Изданието е вѣ ограничено количество.

ВЧЕРА е намеренъ единъ трупъ изхвърленъ отъ рѣка Витъ. Веднага следователя замина, за да се смене необходимото познание.

Утре ще съобщимъ подробности.

БЕНЕФИСА на артиста Зидаровъ ще се даде отъ тукашния театъръ вѣ петъкъ вечерта. Ще се представи „Майчина скръбъ“ — тоъ Мересе Ефро.

ИЗЪ ГИМНАЗИЯТА. Вчера директора направи една външна ревизия на всички ученици, които бѣха дошли съ дълги коси, въпреки по-раншнитъ му нареждания. Всички които бѣха дошли съ дълги коси, бѣха върнати.

Ученицитъ, повече отъ 200, изразиха недоволството и се върнаха по домоветъ си. Директора предупреди всички, че днесъ трѣбва да се явятъ остригани.

ЗГРАДА за горската стража Тая пролетъ вѣ околността „Дрень“ ще се построи една общинска сграда съ 4 стаи, която ще бѣде предназначена за приютъ и отпочивка на горската стража вѣ случай на лошо време.

НОВЪ МОСТЪ изпратени сж вѣ министерството на благоустройството поемнитъ книжа за обявяване датата на търга за направата съ желѣзо бетонна конструкция на мостъ съ 5 метровъ отворъ при километъръ 3—700 на общинския пътъ клонъ отъ държавния пътъ „Ловечъ-Троянъ до с. Казачево-Дебново, който мостъ ще струва около 400,000 лева.

НАПРАВЕНА РЕВИЗИЯ Окръжната постоянна комисия е направила ревизия на бившия секретаръ-бирникъ на бохот-

ската община Димитъръ Янковъ и е констатирала, че той злоупотребилъ съ 11,090.60 лв. общински пари, съставенъ му е актъ и е подведенъ подъ углавна отговорностъ

ОТКРИТЪ КУРСЪ. Открива се вѣ селата Беглежъ и Николаево, Плѣвенско десетдневенъ курсъ отъ 13 до 23 т. м. курсъ по земледѣлие и отарслитъ му.

ГОВЕЖДИ БИЧЕТА. Заминалъ е директора на Плѣвенската Земледѣлска Катедра Илия Димитровъ и директора на конезавода „Климентина“ Д-ръ Георгиевъ за покупка изъ окръга на местни говежди бичета за доотглежданието имъ вѣ държавния чифликъ край градъ Плѣвень и раздаване на селскитъ общини за общински разплодници.

ТЕАТРИТЪ ДНЕСЪ
Театъръ „Одеонъ“ — „Седмъ злощастни“ години комедия водевилъ.

Модеренъ театъръ. Японския магиосникъ

НОЩЕМЪ ДЕЖУРЯТЪ
Общинската аптека
Аптека Стефановъ

ВЛАКОВЕТЪ
Пристигатъ вѣ Плѣвень:
Отъ София вѣ 21:52 ч., 16:24 ч., 2:14 ч.
Отъ Варна 10:22 ч., 1:01 ч.
Отъ Г. Орѣховица 18:56 ч.
Отъ Сомовитъ 8:51 ч., 24:00 ч.

Тръгватъ отъ Плѣвень:
За София 10:38 ч., 1:16 ч., 5:00 ч.
За Варна 16:42 ч., 2:14 ч., за Гор.-Орѣховица 6:00 ч. За Сомовитъ 17:00 ч. 3:00 ч.

Що е Нободи?

Търси се чиновникъ за кантора: да владѣе пишуща машина. Предпочита се владѣющъ стенография и отчасти немски. Сжщо търси се постоянненъ пазачъ срѣдна възраст за склада: може да бѣде семеенъ но безъ деца.

За последния безплатна квартира съ осветление и отопление.

2—289—2

Цвѣтанъ Коланджиевъ.

Четете в. „Плѣвенска поща“

ЗАЗНАНИЕ

Тютюнопродавница „НАДЕЖДА“ намираща се срещу Модерния театъръ вѣ магазинъ „Асенъ и Петъръ“ отъ понеделникъ **СЕ ПРЕМЕСТВА** вѣ новия си дюкянъ **СРЕЩУ ОКР. СЪДЪ** при съседи Христо Пановъ Ибишъ Кастарлаковъ бръснарь.

Вѣ тютюнопродавницата ще намѣрите всички видове доброкачествени цигари.

Всѣка сутринъ вестникъ „Плѣвенска поща“ Редица други артикули.

Съ почитание: **ГЕОРГИ В. СТОЙКОВЪ**

2—390—3

Н. В. РАКИТИНЪ.

ИЗЪ ИСТОРИЯТА НА ПЛѢВЕНЪ

Като препрочитахъ тия дни Историята на Българитъ отъ Иречекъ, натъкнахъ се на единъ исторически фактъ свързанъ съ миналото на нашия градъ, който фактъ не бѣше ми известенъ. а, вѣрвамъ, че и на мнозина съграждани не е известенъ.

Презъ 1595 година е избухнало голѣмо въстание противъ турцитъ съ центъръ Търново, което, макаръ и подкрепено отъ съчетанитъ съдействия на ромънитъ и сѣрбитъ, е било жестоко потушено отъ турцитъ предводителствувани отъ Синанъ паша. Презъ августъ сжщата година турцитъ преминали Дунава при Русе, настѣпили вѣ ромънската равнина, но били посрещнати отъ войскитъ на ромънския войвода Михаилъ Витязъ. Вѣ гористата и блатиста мѣстностъ дето протича реката Аржеш, при село Калугерени, на сжщото мѣсто, дето се реши сѣдба-

та на Букурещъ вѣ последната голѣма война презъ 1916 год., се е разиграла голѣма битка между турцитъ и ромънитъ, вѣ чиито редове се сражавали и много българи. Макаръ че турцитъ сж били разбити, но християнската войска не е могла да използва плодотъ на победата поради малочислеността и е била принудена да отстъпи къмъ карпатитъ преследвана отъ турцитъ.

Благодарение бързата помощ на унгарския кралъ Сигизмундъ, който се явилъ съ голѣма войска, турцитъ били разбити и цѣла Ромъния очистена вѣ скоро време отъ тѣхъ. Възползуванъ отъ разгрома на турцитъ, войводата Михаилъ Витязъ, безъ унгарцитъ които се завърнали вѣ Трансилвания, преминалъ съ войската си вѣ Дунавска България и достигналъ до града Плѣвень. Каква роля е игралъ градъ Плѣвень

презъ старобългарско време, това днесъ е неизвестно, но не оспоримъ фктъ е, че тѣ е билъ значителна крепостъ. Това се потвърждава отъ унгарскитъ хронисти, които отбелязватъ че една отъ задачитъ на унгарскитъ походи вѣ България презъ 13 в. и после е била да се завладѣе и плѣвенската крепостъ. Бързото движение на Михаилъ Витязъ не дало възможностъ на турцитъ, разгромени преди това вѣ ромънскитъ равнини, да организиратъ защитата на града. Градътъ билъ превзетъ и опустошенъ. Подробности по завладяване на Плѣвень не се знаятъ. Известно е само, че между другата плячка войската на Михаилъ Витязъ откарала вѣ Ромъния и семейството на Михаилъ бей, чиито сарай се издигали тамъ гдето днесъ сж казармитъ и гдето личатъ още остатъцитъ отъ крепостната стена. За Михаилъ бей е писалъ известния Раковски, безъ да казва отъ де е черпалъ сведения.

Споредъ него Михаилъ бей е български бояринъ отъ

ихтиманско, когато се потурчилъ и миналъ на турска служба билъ назначенъ командующъ на турската кавалерия, която длъжностъ сж наследявали и неговитъ синове. Единъ отъ тѣхъ е завладѣлъ градъ Плѣвень около единъ месецъ преди падането на Търново презъ 1393 год. Челеби, покорителя на Търново, е подарилъ на Михаилъ бей вѣ знакъ на благодарностъ за вѣчни времена дворцитъ на българския болеринъ заедно съ всичкитъ му имоти — 18 села. То-зи Михаилъ бей, покорителя на Плѣвень, е билъ погребанъ следъ смъртта му на Текийския баиръ, дето до освободителната война е стояло запазено неговото теке (гробница). Отъ него (текето) си носи днесъ името този баиръ. Презъ целото време на робството поколенията на Михаилъ бей сж живели вѣ Плѣвень, обитавали сж сарая (вѣ днешната казарма) като нѣкои отъ неговитъ наследници сж заемали високи държавни постове вѣ турската империя. презъ 1910 год. дожда вѣ

Плѣвень единъ отъ наследниците на фамилията Михаилъ бей, когато като дете презъ освободителната война е напусналъ съ семейството си родното си мѣсто. Той събщи че притежавалъ хроника на фамилията си и обеща да я изпрати до нашъ съгражданинъ историкъ, за да я използва за историята на града. Но обещанието остана обещание — вероятно войнитъ попречиха.

Плененото семейство на Михаилъ бей отъ ромънския войвода Михаилъ Витязъ е било освободено срещу голѣмъ откупъ. Това събитие — превземането на града отъ ромънитъ, е станало презъ 1596 година.

Не е излишно да се спомене, че вѣ ромънската войска тогава е имало и много българи. Най-добрия и храбъръ пълководецъ на Михаилъ Витязъ е билъ българина Баба-Новакъ, който е командувалъ голѣмъ ътрядъ съставенъ отъ българи.

Край.